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Vilhelm Rasmussen: Det foreliggende 
Lovforslag er paa det Højeste i Overens- 
stemmelse med det Forslag til Lov om 
Folkeskolen, som den højtærede Undervis- 
ningsminister fremsatte her i Tinget den 
10. Januar, og som blev indgaaende drøftet 
ved første Behandling den 24. og 25. Ja- 
nuar. Jeg kan derfor ved denne Lejlighed 
indskrænke mig til at henvise til mine Ud- 
talelser den Gang; de findes Spalte 2435 ff. 

Arnth Jensen: Som nævnt af det ærede 
Medlem Hr. Vilhelm Rasmussen er Lovfor- 
slaget i nøje Overensstemmelse med det, 
der laa paa Tingets Bord i Fjor, og da vi 
ved første Behandling trak Hovedlinierne 
op for vore Standpunkter, skal heller ikke 
jeg ved denne Lejlighed komme ind paa 
nogen nærmere Omtale af Lovforslaget. 
Jeg udtaler dog mit Haab om, at Mini- 
steren i denne Samling vil være i Stand til 
at underbygge Forslaget, med de Oplys- 
ninger, som vi savnede i forrige. Nu 
gaar Lovforslaget jo sikkert til Udvalgs- 
behandling, og dér vil de nærmere Enkelt- 
heder kunne drøftes. 

Vesterager: Heller ikke jeg finder nogen 
Anledning til at gentage, hvad jeg sagde 
i Fjor, og jeg skal derfor kun fremsætte 
nogle ganske korte Udtalelser. 

Det var i sidste Samling navnlig det 
økonomiske Grundlag, der blev spurgt om, 
og det er vist den almindelige Opfattelse, 
at Forholdene i Landkommunerne ikke er 
bedre i Aar end i Fjor, og i Bykommunerne 
er de nærmest værre. Kommunerne og 
Skatteyderne har nok at gøre med at klare 
det, som er øst op til dem ved de allerede 
vedtagne Udgiftslove, og jeg maa derfor 
paa mit Partis Vegne ligesom i sidste Sam- 
ling kræve en klar Oversigt over Udgifterne 
og Kommunernes økonomiske Bæreevne, 
før vi gaar ind for en Lovgivning, der sik- 
kert vil blive meget dyr. 

Det vil naturligvis ogsaa være nød- 
vendigt at gennemgaa Lovforslaget om- 
hyggeligt, fordi der er mange Spørgsmaal, 
man i Skolekredse staar uklar over for. Jeg 
har før udtalt mig angaaende Skolens Van- 
skeligheder, og jeg tror ikke, de bliver 
mindre med Aarene, saa der er nok at over- 
veje. Vi maa have klaret adskilligt med 
Hensyn til hele Skolens Stilling. Det drejer 
sig ikke blot om det pædagogiske Grundlag, 
som vi tidligere har drøftet, men som stadig 
er aktuelt; der er i det hele taget stor Uro 
i Skoleverdenen, hvad der ikke undrer mig. 
Jeg har før sagt, at jeg troede, den vilde 
komme, og den er nu kommet. 

Det har ogsaa den sidste Tids Debatter 
klart og tydeligt vist, og der er god Grund 
til at overveje Forholdene, som de "nu 
ligger mellem de forskellige Faktorer. Det 
er jo et Tidens Tegn, at da Forældrene 
indbydes af Skolen til at komme og høre 
paa Undervisningen, er Børnenes Organisa- 
tion saà stærk, at de kan sige: I skal holde 
jer hjemme, vi ønsker ikke at se jer i 
Skolen! og det bliver respekteret. Med 
Interesse afventer man, hvad dér vil komme 
fra det kirkelige Udvalg angaaende Kristen- 
domsundervisningen og i det hele Kirkens 
og Skolens indbyrdes Forhold, Forholdet 
til den evangelisk-lutherske Folkekirke, som 
det er udtrykt i Grundloven. Som jeg før 
har fremhævet, maa det høje klares, hvad 
Vej man vil frem her. Jeg tror ikke, det 
vil blive saa ganske let at faa al den Uro 
dæmpet, der er rundt omkring med Hensyn 
til disse Spørgsmaal. Jeg saa forleden et 
Blad mene, at man skulde tage sig i Agt 
for den personlige Paa virkning; hvis det er 
rigtigt, skal Rigsdagen vist ogsaa til at 
tage sig i Agt for, hvad den vedtager. Hvis 
man vil vise de personligt prægede Lærere 
ud af Skolen, kan man let risikere, at 
Spanskrøret maa indføres i Stedet for, og 
det er ikke mit Ønske; jeg tror rigtignok, 
det er den personligt prægede Skole, der 
har de bedste Betingelser for at afskaffe 
alt det, som fulgte med den gamle Prygle- 
skole. Derfor er der meget at overveje, naar 
vi nu skal-have en grundig 'Gennemgang af 
Folkeskolens Forhold, personlig kunde jeg 
ønske et Aars Pusterum endnu og saa 
maaske nogle Ændringer i flere af de nu- 
gældende , Love, for at man derigennem 
til Gavn for hele vor Folkeopdragelse kunde 
faa klaret mange af de dybtgaaende Spørgs- 
maal. Nu maa vi tage det, som det byder 
sig. Skal Lovforslaget i Udvalg, kan vi 
drøfte de forskellige Ting, der kan ligge 
for, og det er mange og dybtgaaende. 

A. M. Hansen: Heller ikke jeg finder 
Anledning til at gentage mine, Udtalelser 
angaaende det Forslag, der var til Behand- 
ling i Fj or. Jeg kan fatte mig meget kort 
og skal ikke gøre mange Bemærkninger i 
Anledning af det ærede Medlem Hr. Vester- 
agers Udtalelser. Jeg kan give det ærede 
Medlem Ret i, at de økonomiske Forhold 
i høj Grad vil være afgørende for dette 
Spørgsmaals Løsning, men jeg'tvivler: ikke 
om, at man ved Velvilje fra de forskellige 
Partiers Side vil kunne finde Udveje til at 
lette de vanskeligt stillede Kommuner 
Gennemførelsen af en Lov, der peger i den 
ved Forslaget angivne Retning. : - 홢 . -, , 


